PAGE
6

Постановление администрации Нефтеюганского района

от 22.09.2010 № 1279-па
Об утверждении правил использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории Нефтеюганского района,

для личных и бытовых нужд
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нефтеюганского района, в целях обеспечения исполнения полномочий органов местного самоуправления в области водных отношений  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нефтеюганского района, для личных и бытовых нужд (далее – Правила) согласно приложению.

2. Комитету по информационной политике администрации района (Т.А.Тимофеева) опубликовать постановление в газете «Югорское обозрение»
и разместить на официальном сайте администрации Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования А.С.Осовского.

Глава района

В.Н.Семёнов

Приложение
к постановлению администрации

Нефтеюганского района

от 22.09.2010 № 1279-па
ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования, расположенных
на территории Нефтеюганского района, для личных и бытовых нужд
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нефтеюганского района, для личных и бытовых нужд (далее – Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Нефтеюганского района и устанавливают условия и требования, предъявляемые
к использованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, обеспечению безопасности людей в местах организованного купания, местах
массового отдыха населения, туризма и других организованных местах массового
отдыха населения.

1.2. Основными принципами, определяющими содержание требований
настоящих Правил, является обязательность соблюдения водного законодательства, экологических и санитарно-эпидемиологических норм и правил.

1.3. Использование водных объектов общего пользования для личных
и бытовых нужд не должно оказывать негативного воздействия на окружающую
среду и основываться на приоритете охраны водных объектов перед их использованием.
1.4. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, являются объектами общего пользования, то есть
общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено действующим
законодательством.

1.5. Настоящие Правила не распространяют свое действие в случае
использования особо охраняемых водных объектов и водных объектов,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий.

1.6. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми физическими и
юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм собственности на территории Нефтеюганского района.

2. Основные понятия
2.1. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод, который имеет характерные формы и признаки водного режима;

поверхностные водные объекты – водотоки (реки, ручьи, каналы), водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища), болота, природные выходы подземных вод (родники), расположенные на территории района;
водные объекты общего пользования – поверхностные водные объекты,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются
водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными
объектами, если иное не предусмотрено законодательством;

использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд – использование различными способами водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нефтеюганского муниципального района,
для удовлетворения личных и бытовых потребностей граждан;

лычные и бытовые нужды – личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, к ним относятся:

· плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов,
находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для
осуществления предпринимательской деятельности;

· любительское и спортивное рыболовство, охота;

· полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя
скота, проведения работ по уходу за домашними животными и птицей, которые
находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями;

· купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд.

2.2. Береговая полоса водных объектов общего пользования
Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования
(береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой
полосы водных объектов общего пользования составляет 20 (двадцать) метров,
за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность
которых от истока до устья не более чем 10 (десять) километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья
не более чем 10 (десять) километров, составляет 5 (пять) метров.

Береговая полоса болот, природных выходов подземных вод (родников) и иных предусмотренных федеральными законами водных объектов не определяется.

3. Условия и требования при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
3.1. На территории Нефтеюганского района граждане имеют право:

3.1.1.
Доступа к водным объектам общего пользования и бесплатно
использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом и другими федеральными законами.
3.1.2.
Пользоваться (без использования механических транспортных средств)
береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения
и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
3.1.3. Осуществлять забор воды для полива садовых, огородных, дачных
земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, водопоя сельскохозяйственных животных в объемах, не оказывающих негативное воздействие на водные объекты и при условии, что забираемая вода не передается третьим лицам.
3.1.4.  Пользоваться водными объектами для купания, отдыха, туризма, спорта.
3.1.5. Пользоваться водными объектами общего пользования для изъятия
водных растительных и минеральных ресурсов для личных нужд.
3.1.6.
Получать в установленном порядке информацию о состоянии водных
объектов общего пользования, необходимую для осуществления их использования.

3.2. При использовании водных объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд граждане обязаны:

3.2.1. Рационально использовать водные объекты общего пользования,
соблюдать условия водопользования, установленные законодательством и настоящими Правилами.
3.2.2.
Не допускать нарушения прав собственников водных объектов,
водопользователей, получивших право пользования на основании лицензий,
договоров водопользования и других документов в соответствии с действующим
законодательством.
3.2.3.
Соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах.
3.2.4.
Выполнять предписания должностных лиц федеральных органов
исполнительной власти, должностных лиц органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, осуществляющих государственный контроль и надзор за
использованием и охраной водных объектов, действующих в пределах предоставленных им полномочий.
3.2.5.
Соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе
об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения, о йодных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах,
лечебно-оздоровительных местностях и курортах, устанавливающее соответствующие режимы особой охраны для водных объектов:

· отнесенных к особо охраняемым водным объектам;

· входящих в состав особо охраняемых природных территорий;

· расположенных на территории источников питьевого водоснабжения;

· расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;

· содержащих природные лечебные ресурсы;

· расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в границах их санитарной охраны;

3.2.6. Соблюдать установленный режим использования водных объектов общего пользования.
3.2.7. Не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания
объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам.
3.2.8. Не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова
и объектов растительного мира на берегах водоемов, принимать меры
по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов.
3.2.9. Соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и иных мероприятий на водных объектах общего пользования.
3.2.10. Соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

3.3. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд запрещается:

3.3.1.
Сброс в водные объекты, захоронение и складирование в них и
на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких
и твердых бытовых и промышленных отходов.
3.3.2. Разведение костров в пожароопасный период в случае примыкания
к водному объекту древесно-кустарниковой растительности.
3.3.3. Забор воды, купание в местах, где вывешены щиты с соответствующими
предупреждающими и запрещающими надписями.
3.3.4.
Стоянка, заправка и ремонт механических транспортных средств
за исключением специально оборудованных мест, имеющих твердое покрытие.
3.3.5.
Мойка автотранспорта и другой техники в водных объектах общего
пользования и береговой полосе.
3.3.6.
Нахождение в местах проведения дноуглубительных и иных работ,
связанных с изменением дна и (или) берегов водного объекта.
3.3.7. Размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных объектов, чрезвычайные ситуации.
3.3.8.
Массовое купание населения в местах, не освидетельствованных
надлежащим образом.
3.3.9.
Забор воды из водных объектов, для которых не выполнена оценка
соответствия качества воды санитарным нормам или вода которая не соответствует
установленным нормам.
3.3.10. Повреждение и уничтожение специальных информационных знаков, снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков
водных объектов, установленных на законных основаниях.
3.3.11.
 Сенокос, выпас и водопой скота в местах, отведенных для отдыха
и забора воды.
3.3.12.
Нанесение ущерба гидротехническим сооружениям и иным
хозяйственным объектам.

3.4. Использование отдельных водных объектов общего пользования или
их частей для плавания на маломерных плавательных средствах в Нефтеюганском муниципальном районе может быть ограничено, приостановлено или запрещено
в порядке, установленном действующим законодательством, о чем население должно оповещаться органом, установившим запрет или ограничение, через средства
массовой информации, специальными информационными знаками или иным
способом.

3.5. Использование отдельных водных объектов общего пользования для
организации пляжей, купальней и других организованных мест купания, места
массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах регулируются Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2007 № 241-п.
4. Информирование населения об ограничениях использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
4.1. Представление гражданам информации об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Нефтеюганского района, осуществляют органы местного самоуправления.
4.2. Данная информация доводится до сведения граждан:

· через средства массовой информации (печатные издания, телевидение,
радио, сеть Интернет) в форме информации, сообщения с изложением полного текста документа об ограничениях общего водопользования и условиях использования
отдельных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

·
путем установления специальных знаков, содержащих информацию
об ограничении использования водных объектов общего пользования.

5. Ответственность
5.1. За нарушение настоящих Правил виновные лица несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил
не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение
и возместить причиненный ими вред.